Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorum [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Epitomae libri duodecimi.

urn:nbn:de:bsz:31-67095

E P I T O M A E
L I B R I D V O D E C I M I.

V O D Cappadocia terminatur ad austrum Tauro Cilicio dicto, ad ortum Armenia & Colchide, & quę interfunt diuersarum linguarum gentibus, ad septentrionem Euxino usque ad Halis ostia, ad occasum uero Paphlagonia & Galatica regione, Phrygię finitima, usq; ad Lycaonas & Cilices Ciliciã Tracheã incolentes.

Quod terram quę ad occasum intra Taurum montem est proprie appellant Asiam. Quod Cappadociã in duas partes diuidunt, satrapias uocantes, ę quibus alteram maiorem appellant Cappadociã quę Taurum uersus est, Alterã, quę minor est, Pontocappadociã. Atq; utraq; in quinque præfecturas diuiditur. Maior quidẽ, in Melitenen, Cataoniã, Ciliciã, Tyanitin, Garsauritin; minor in quinque alias, Lauinasenen, Sargysenen, Sarauenen, Chamannenen, Moramenen.

Quod Commagena & Cyristica Sarauna australiores sint, magis autem occidua quàm Anthemulia & Chalcitis Mesopotamię regiones, magisq; orientales q̃ Cilicia iuxta Iffum sita: septentrionaliores tandẽ quàm Chalcidica & Palmyrena iuxta Amanũ montẽ iacentes. Hic pars est Cilicij Tauri includens sinum Ifficũ, atq; Antitauo monti æque adiacet, itemq; Scordisco monti qui iuxta Pontum est.

Quod Pyramus fluuius per Cataoniam regionem fluit, ę medio campo fontes habens. Est etiã fossa quędam memoratu digna per quã aqua purissima magno spatio occulte sub terrã fertur, deinde tanta uis in summũ exoritur, ut si quis hastã superne demiserit, aquę impetus ita obsistat ut uix immergi queat. Ceterũ profunditate latitudineq; immodica delapsus, ubi Tauro se iunxerit mirum in modum cõtrahitur. Mira est præterea montis cęsura, per quam alueus ducitur. Nam quemadmodum in petris rimam trahentibus & per mediũ scissis, contingit, partis unius eminentias alterius partis depressionibus ita conuenire, ut coniungi possint, sic uideat est imminentes flumini petras, utrinq; fere usq; ad summa montis pertendentes, duorũ triumue iugerum spatio, concauitates quasdã eminentijs oppositas habere. Solum uero quod interiacet totum saxum ualde profundã & angustam rupturã in medio habet, ut eam canis ac lepus transiliat. Longitudo est stad. circiter mille aquæductus instar. Tantumq; limum ę campo in mare deducit, quemadmodum & Nilus, ut huiusmodi de eo oraculum editum feratur,

*ἔοικε τῶν ἑσπερίων, ὅτε πύραμος ἀργυροδίνης,
νύοντα προχέειν ἐπὶ τῷ δὲ λυπρῶν ἰκνύται.*

Tempus erit rapidis olim cum Pyramus undis

In sacram ueniet congesto littore, Cyprũ. Quod mons Cappadocię Argæus omnium qui illic sunt altissimus est, ut summa eius nunq; niue careant. Qui cõ conscendunt, utrinq; pelagus uident Ponticũ & Ifficum. Quod cum Cappadocia fere tota lignis careat, Argæus tamen circumcirca syluam habet. Sed sub terra frequentes ignes habet, qui noctu apparent. Ac rursus nõ procul frigidæ aquas habet sub terra occultas. Qui itaq; locorũ periti sunt caute lignantur. Ignaris periculũ est, præsertim pecori, dum in obscuras ignis fossas incidunt. Quod Mazaca Cappadocię distant à mari Pontico stad. octogentis, ab Euphrate mille quingentis, à portis Cilicij itinere dierum sex, à Cybistris stad. trecentis: nunc uocatur Cæsarea.

Quod Cappadocię latitudo à Ponto ad Taurum usq; stadia continet mille octingenta. Longitudo uero, à Lycaonia & Phrygia usq; ad Euphraten fluuiũ uersus

his ortũ & Arme
scitur, quę ideo S
hã Iberica. Hab

Quod Hal

Mithridates Eup

ge Bithynię dege

padoces, intra Ta

lunã & orientaliõ

phlagoniam tern

auitro, Phrygia &

quã sit Halys fl

Amaltride sit dic

fratris Darij eius

dicatur Selamus p

ipã Selamo.

quos Homerus ap

Erythrii dicti.

quidem, at desert

ἔστι γὰρ ἐκ τῆς ἀγῶνης

Est autem uersus

olim potens fuit

rũ dominatu fui

nope. Quod

postmodum à L

Nam Bachides à

suspiciatus, tan de

perduxit, ut nec f

Quod oraci

netam adulterare

& Timotheum I

Batonem. C

tes eius ę magna

post Halyn fluui

terax. Oues habe

cium, regionem ę

urbem atq; ad ip

Amalia fuerit ur

eaq; propter semp

tos & agrestes fru

Quod quiri

nunc sunt Chal

Homeri contene

ἄλλοι δὲ τῶν αὐτῶν ἐπι

ἄλλοι δὲ τῶν αὐτῶν ἐπι

Hinc & Halizon

sus ortū & Armeniā, stad. millia tria. Quòd in Cappadocia optima rubrica na-
scitur, quæ ideo Sinopica dicitur quòd eā mercatores in Sinopen portent. Imitatur
hæc Iberica. Habet etiā iuxta Galatas metalla, et onychiti lapidis et crystallo crustas.

Quòd Halys fluuius Paphlagonas & Cappadoces determinat. Quòd
Mithridates Eupator Ponto imperauit usq; ad Heracleam. Occidua magis, sub re-
ge Bithyniæ degebant. Quòd Leucosyri uocantur qui litus Ponti tenent Cap-
padoces, intra Taurum constituti, ob colorem ita dicti: sit enim ut qui australiores
sunt & orientales quàm sit Taurus, nigri sint: hi autē candidi sunt. Quòd Pa-
phlagoniam terminant à septentrione quidem Pontus: ab ortu, Halys fluuius: ab
austro, Phrygia & Galatia: ab occasu, Bithynia. Leucosyri uero orientales sunt
quàm sit Halys fluuius, iuxta mare habitantes. Quòd Amastris ab muliere
Amastride sit dicta. Hæc uxor fuit Dionysij Heracleæ tyranni & Oxyathris filia
fratris Darij eius qui ab Alexandro fuit deuictus. Quòd quæ nunc Amastris
dicitur Sesamus prius appellata sit, deducta autem fuit è Cromna, Cytoro, Tio &
ipsa Sesamo. Quòd Cytorus urbs à Cytoro Phryxi filio dicta sit. Quòd
quos Homerus appellat præcelsos Erythinos, duo scopuli sint colore rubri, nunc
Erythrini dicti. Quòd Harmena uicus sit & portus iuxta Sinopen, munitus
quidem, at desertus, de quo prouerbiū natum est,
ὁ σφραγὶς ἀπὸ ἀγγυ ἀρρωδίω ἐτέχισεν.

Est autem uersus iambicus. Quòd urbs Sinope Milesiorum est colonia. hæc
olim potens fuit, ac multas sub se regiones habuit. Postmodum sub Armenio-
rū dominatu fuit usq; ad Mithridatem Eupatorem. Is & natus est & sepultus in Si-
nope. Quòd Sinope bis capta est, primū à Pharnace ex improviso ingruente,
postmodum à Lucullo & insidente Tyranno, cum intus & foris obsessa teneretur.
Nam Bachides à rege custos impositus, ac semper aliquam proditionem à ciuibus
suspiciatus, tandem multis flagris & cæde usus eousq; homines ad desperationem
perduxit, ut nec strenue se tueri neq; hostem ex composito adoriri possent.

Quòd oraculum in Sinope fuerit, à quo Diogenes accepit responsum, ut mo-
netam adulteraret. Viros claros tulit Sinope: philosophos, Diogenem Cynicum,
& Timotheum Patriciō: poetas uero, Diphilū comicum: ex rerum scriptoribus,
Batonem. Quòd Halys fluuius ab Halibus qua perlabitur, nomē habet. fons
eius è magna Cappadocia quæ iuxta Pontū est habent originem. Quòd
post Halyn fluuiū Gadilonetica est regio, foelix tota & campestris atq; omnium
ferax. Oues habet mollis pellis & lanæ. Quòd Amifus, Milesiorum est ædifi-
cium, regionemq; habet beatam. Quòd Iris fluuius per mediam Comanorū
urbem atq; ad ipsa Amasiæ mœnia labitur. Quòd Strabo hic geographus ex
Amasia fuerit urbe Pontica. Quòd Themiscyra regio fluminibus perluitur,
easq; propter semper herbida est. Eius montana ora consita est arboribus & mansue-
tos & agrestes fructus ferentibus, ita ut nullo anni tempore illic desit fructus.

Quòd qui nunc Sami dicuntur, antiquitus Macrones uocabantur. Et qui
nunc sunt Chaldæi, prius uocabantur Chalybes. Quòd Strabo hos uersus
Homeri contendit enarrare,
*ἀντὶρ ἑλισίωνων ὀδίθ· ἐπίστροφος ἦρχον,
τιλόθην ἢ ἑλίβης.*

Hinc & Halizonos Hodiusq; & Epistrophus unā

Longinqua ex Alyba ducunt. Quo loco Alizones sunt, qui nunc circa Trapezuntem habitant Chaldæi, prius quidem Chalybes dicti, & adhuc prius Alybes, unde Homerus inquit, *τηλόθεν ἔξ ἀλύβης*, Ac primum omnium Alizones. Si quidem tempore labente nomina multas mutationes suscipiunt. Thraces enim Lemnum incolentes prius Sinties uocabantur, postea Sinti dicti sunt, deinde Saij, iuxta illud Archilochi,

ἄσπίδα μὲν σαίων τις ἀνέλετο

At scutum Saius uir sustulit. Nunc Sapæ appellantur, circa Abdera urbem habitantes. Eodē modo Brygi, Breges, Bryges, Phryges, idē sunt. Itē Mæones & Mennes: ad hunc itaq; modū Chaldæi, Chalybes, Alybes, Longinqua ex Alyba. quo loco uox, Longinqua, adiecta huius coniecturæ nobis argumētum præbet. Sunt qui per Rhindaci fluuij regionem Alizonas habitare dicant. Alij circa Cumas Æolicas, aut circa Myrleaticum agrum, aut circa Pygella iuxta Ephesum aut Prienen.